
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 77/2018 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASPEB - 
ADMINISTRADORA E AGENCIADORA DE BENEFICIOS LTDA, 
CNPJ 34.889238/0001-31, com sede na Av. Almirante Barroso, 
710, bairro Marco, CEP 66.093-20, Belém-PA.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018
VIGÊNCIA: 27/12/2018 a 26/12/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 397114

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 
2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94, e a CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
– CELPA, concessionária de serviços públicos de distribuição de 
energia elétrica, com sede na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
na Rodovia augusto Montenegro, km 8,5 – inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.895.728/0001-80.
OBJETO: Prestação de serviços de atendimento na Unidade de 
Atendimento à População“ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizada na 
Av. José Bonifácio, 2308 – Guamá, no município de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397122
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 
2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94, e a CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
– CELPA, concessionária de serviços públicos de distribuição de 
energia elétrica, com sede na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
na Rodovia augusto Montenegro, km 8,5 – inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.895.728/0001-80.
OBJETO: Prestação de serviços de atendimento na Unidade de 
Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizada na 
Av. Rui Barbosa, 62 – Prainha, no município de Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397124

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 345793, publicada no DOE Nº 33673 
(pag. 11) de 06/08/2018. Onde se lê: 31/07/2018 a 
02/01/2019. Leia-se: 31/07/2018 a 30/01/2019.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 397120

R E S O L V E:
exonerar KELIA LIMA DOS SANTOS ARAUJO do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Centro Regional de Governo na Região do 
Sudeste do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 11/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar  MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA do cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear ADENILSON FREITAS GODINHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 12/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear DELMA SORAIA DE OLIVEIRA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 13/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JORGE AGENOR MOREIRA NUNES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 14/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 15/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 

R E S O L V E:
nomear SOLANO NAZARENO POJO DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 16/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 17/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Documentação e Informação, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 18/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JAIRO SILVA LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Gestão de Logística, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 19/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ANDRELINA LIMA DA CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 20/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO DE CASTRO RIBEIRO, Assessor Especial III, no 
Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 397256


